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ÚVOD

Komunikujeme neustále, našimi slovy, naším mlčením, našimi pohledy, gesty,

polohou těla, postoji… Usmíváme se a záříme, pláčeme a jde kolem nás smutek, cítíme

se unavení a slabí a nikdo si nás nevšímá. Takhle bych mohla pokračovat dál a každý ví,

o čem mluvím. Komunikujeme beze slov – komunikujeme neverbálně.

Komunikace se stává komplikovanější, jestliže ztrácíme možnost verbálního

vyjadřování.

Lidi s tracheostomickou kanylou jsou ochuzeni o řeč verbální a o to víc se snaží

komunikovat beze slov. Zdravotní sestra, lékaři a ostatní zdravotničtí pracovníci jsou lidi,

kteří by měli jejich potřeby nebo přání dešifrovat a uspokojovat je. Na to je potřeba jistého

vzdělání v oblasti neverbální komunikaci, trpělivost a snaha o neustálé zlepšování a hledání

nových metod pro zlepšení komunikace.

Cílem mojí bakalářské práce je zjistit, jak z hlediska pacienta efektivně nebo

neefektivně využívají zdravotní sestry neverbální komunikaci a také zjistit, v jakých

oblastech pacienti pociťují nedostatky v neverbální komunikaci sester. Výsledkem mojí

práce bude navrhnout edukační materiál pro příbuzné pacientů se zavedenou

tracheostomickou kanylou. Tento materiál poslouží rodinám pacientů k lepšímu

dorozumívání s rodinnými příslušníky.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a empirické. Teoretická část

obsahuje pět kapitol. V jednotlivých kapitolách popisuji komunikaci všeobecně, dále

verbální, paraverbální a neverbální. Poslední pátá kapitola pojednává o zvláštnostech

v komunikaci s pacienty se zavedenou tracheostomickou kanylou.

Empirická část práce se zabývá reálnou komunikací sester s pacienty v praxi.

Předmětem je podrobná analýza neverbální komunikace v práci zdravotní sestry. Budu

zkoumat teoretické vědomosti sester a jejich následné využití v praxi, způsob komunikace

mezi zdravotní sestrou a pacientem. Dále rozeberu hlavní problémy v neverbální

komunikaci a zjistím, jaký algoritmus používají sestry k získání informací od pacientů.

V bakalářské práci jsem použila základní metody vědecké práce. Informace použité

při jejím zpracování jsem získala komplexním studiem odborné literatury a vědeckých prací.
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Získané informace jsem analyzovala, vykonala komparaci a vydedukovala částečné závěry.

Po analýze jsem uskutečnila syntézu, na základě které jsem navrhla možná řešení.

Pro výzkum primárních dat jsem zvolila kvantitativní výzkum - dotazníkové šetření.

Dotazník jsem sestavila induktivním postupem, který byl po zkompletování otázek určen

pro pilotní verzi. Byl vytvořen jak pro sestry, tak pro pacienty, abych mohla srovnat

výpovědi.
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1.1 KOMUNIKACE

Lidská komunikace je složitý a mnohovrstevný proces závislý na individuální

psychice, inteligenci, na vzdělání a na individuálních i sociálních zkušenostech, například

na schopnosti reflektovat zvykové konvence a kulturní tradice. Patří k základní bio-sociální

výbavě člověka, ale individuálně se liší svou vyvinutostí, trénovaností, dědičnými

dispozicemi, rozvojem komunikačních dovedností, výchovou v rodině i způsobem, jímž je

realizována.

Artikulovaná řeč naučená prostřednictvím naučených abstraktních znaků, vznikající

na základě funkce 2. signální soustavy je hlavním a rozhodujícím komunikačním

prostředkem člověka.

Lidská komunikace je složitý jev, který se skládá z několika vzájemně propojených

složek a to: komunikace verbální, komunikace neverbální a komunikace činy. Pokud

s někým komunikujeme, využíváme všechny tyto složky. Výměna informací probíhá slovně

a většinu za nás řekne naše tělo. Pravdivost informací, které si sdělujeme, prochází naším

tělem a vysílá signály, zda to co říkáme je pravdivé. Verbální složka musí korelovat

se složkou neverbální. Jinak vzniká nesoulad a lidské oko to zpozoruje. Vznikají tak různé

konflikty mezi lidmi navzájem. Verbálně lhát můžeme, naše tělo však nikoliv.

Slovně vyjadřujeme naše názory, myšlenkové pochody, naše city, obecné

informace… Přechodem od verbální komunikace k neverbální považujeme paralingvistické

jevy. Jimi upřesňujeme důležitost verbální komunikace. Mezi paralingvistické jevy

zahrnujeme výšku hlasu, intonaci, hlasitost… Slovní doprovod doprovází komunikace

našeho těla – neverbální komunikace.

Komunikace verbální je mluvená nebo psaná, řídí se svými obecnými a specifickými

pravidly, jsou dané dobovou podobou svého národního jazyka a jsou pro uživatele závazná.

Komunikace neverbální, kterou poznáme také pod pojmem řeč těla, je od prapůvodu

prvotní forma dorozumívání živočišních druhů, je fylogeneticky původnější než komunikace

artikulovanou řečí. Dříve, než se člověk naučí mluvit, dorozumívá se gesty, mimikou

a hlasovými zvuky, což odpovídá jednomu vývojovému stadiu lidského rodu.

Cílem komunikace je co nejefektivněji a účinně sdělovat, zjišťovat, přesvědčovat,

odrazovat… Ve své mluvené podobě neexistuje mimo konkrétní účastníky, probíhá vždy

a pouze v jistém čase a prostředí, v jedinečných, obtížně opakovatelných situacích a má

převážně dialogický charakter. Komunikace slova je výsadou lidí a bez přirozeného
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doprovodu řeči těla neexistuje. Sílu a důležitost komunikace si uvědomujeme hlavně

v okamžiku, kdy jsme v náročné roli pacienta v zdravotnickém zařízení, kdy je člověk

separován od svých blízkých, od rodiny. Jsou to okamžiky obtížné nejen pro nemocného, ale

také pro rodinu, pro zdravotnické pracovníky. Dobře komunikovat, to je dovednost, jež

můžeme neustále zdokonalovat. Záleží na tom, co a jak říkáme, kdy a kde to říkáme a komu

to říkáme. K dokonalosti vede naše mimika, gestikulace, postoje a další složky neverbální

komunikace. V komunikaci se vědomě i podvědomě soustředí pozornost na toho, kdo právě

mluví. Je vnímán všemi smysly kromě chuti. Všímáme si tělesný stav, který v nás vzbuzuje

sympatie, lhostejnost či antipatie. Vnímáme pohlednost, polohu těla, oděv, odezíráme

mimiku i gesta, jimiž doprovází svou řeč. Slyšíme jeho hlas, který je buď příjemný, nebo

nepříjemný. Vnímáme jeho řeč - tempo, výslovnost, dikci, melodičnost, jazykovou

správnost. Cítíme jeho vůni nebo zápach, popřípadě vnímáme i tělesný kontakt. Všechny

tyto smyslové informace se ve vteřinách propojí v našem vědomí v celkový dojem

o člověku. Na tomto základě si vytvoříme vztah k mluvčímu, ale také k tomu, co nám

sděluje. Od sympatických mluvčích přijímáme informace mnohem pozitivněji než od těch,

kteří nám jsou nesympatičtí.

Každá komunikace má svůj účel a cíl, která slouží k vzájemnému dorozumění.

Výměna informací vždy znamená aktivní účast všech zúčastněných, i když je odpovědí

mlčenlivost. Základním a významným znakem komunikace je interaktivní (zpětnovazebný)

charakter. Vyslaná informace vyvolává reakci u příjemce, kterou je možné odezírat z jeho

obličeje i těla, popřípadě z jednání, což se zpětně, jako specifická informace, vrací do našeho

vědomí, případně se zapisuje do podvědomí a proces se opakuje. V teorii komunikace

se komunikačním kanálem rozumí cesta a způsob, jakým informace probíhá.

Podle zjištění Alberta Mehrabiana verbální složka tvoří pouhých 7% obsahu sdělení,

vokální složka (tón hlasu, modulace a další zvuky) tvoří 38% obsahu sdělení a zbývajících

55% obsahu sdělení je zprostředkováno neverbálními signály. Podle závěrů profesora

Birdwhistela, zabývajícího se odhadem rozsahu neverbální mezilidské komunikace,

průměrný člověk mluví asi deset nebo jedenáct minut denně a že průměrná věta trvá pouze

2,5 sekundy. Vykázal stejné výsledky jako Mehrabian, v tom smyslu, že verbální složka

přímé komunikace zaujímá pouhých 35% a více než 65% komunikace se odehrává

v neverbální rovině. Většina badatelů je jednotná v názoru, že verbální složka komunikace


[…]


ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2006. ISBN 80-7013-440-2

3. MORRIS, D., Bodytalk – Řeč těla, Praha: Ivo Železný, 1999. ISBN 80-240-0238-8

4. KŘIVOHLAVÝ, J., Jak si navzájem lépe porozumíme, Praha: Svoboda, 1988.

ISBN 25-095-88

5. LAFAYETTE de MENTE, B., Naučte se číst z obličeje: (objevte tajemství ukrytá v lidské

tváři), Praha: Aurora, 2005.

ISBN 80-7299-084-5

6. LINHARTOVÁ, V., Praktická komunikace v medicíně: pro mediky, lékaře a ošetřující

personál, Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1784-5

7. BÄUMLOVÁ, B., Tajemství lidského úsměvu: odlišné interpretace úsměvu v rámci

kontextových modalit, Praha: Triton, 2006. ISBN 80-7254-781-X

8. ŠPATENKOVÁ, N., KRÁLOVÁ, J., Základní otázky komunikace: komunikace (nejen)

pro sestry, Praha: Galén, 2009. ISBN 978-80-7262-599-4

9. CHROBOK, V., ASTL, J., KOMÍNEK, P. a kol., Tracheostomie a koniotomie techniky,

komplikace a ošetřovatelská péče, Praha: MAXDORF, 2004. ISBN 80-7345-031-3

10. KAPOUNOVÁ, G., Ošetřovatelství v intenzivní péči, Praha: Grada Publishing, a.s.,

2007. ISBN 978-80-247-1830-9

11. VENGLÁŘOVÁ, M., MAHROVÁ, G., Komunikace pro zdravotní sestry, Praha: Grada

Publishing, a.s., 2006. ISBN 80- 247-1262-8

98

12. FERJENČÍK, J., Komunikácia v organizáciách, učebnica: Ekonomická univerzita

v Bratislave, Podnikovohospodárska fakulta v Košiciach, 2001.

13. KŘIVOHLAVÝ, J., Psychologická rehabilitace zdravotně postižených : (jak zlepšovat

psychický stav nemocných). 1. vyd. Praha: Avicenum, zdravotnické nakladatelství, 1985.

14. PEASE, A., Řeč těla: jak porozumět druhým z jejich gest, mimiky a postojů těla, Praha:

Portál, 2001. ISBN 80-7178-582-2

15. POLÁKOVÁ, M., Neverbální komunikace v práci všeobecné sestry. Bakalářská práce

obhájená na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové v r. 2008. Depon in:

archiv Ústavu sociálního lékařství Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové

16. http://itbiz.cz/files/images/ufonuv_mobil.jpg

17. http://www.chvatik.com/svatba/pic/010penize.jpg

18. http://www.topdama.cz/upload/useruploads/images/pen%C3%ADze.jpg

19. http://www.rohlenka.cz/images/jidlo/1.jpg

20. http://www.myshaweb.cz/wp-content/uploads/clanky/kava/kava.jpg

21. http://todaysseniorsnetwork.com/Lungs%20x%20ray.jpg

22. http://belsti.unas.cz/Laska_files/rodina.jpg

23. http://www.interiermarket.cz/images/prok/piktogram-wc-samolepici.jpg

24. http://www.roadstarshop.cz/pimages/lcd1082.jpg

25.

http://mm.denik.cz/34/40/01_web_zdravotni_sestry_nemocnice_zdravi_denik_clanek_solo.j

pg

99

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 – Odpracované roky ................................................................................................... 43

Graf 2 – Vzdělání sester ......................................................................................................... 44

Graf 3 – Komunikace s pacienty ............................................................................................ 46

Graf 4 – Místo povzbudivého doteku – celkově .................................................................... 48

Graf 5 – Reakce nemocného na dotek ................................................................................... 50

Graf 6 – Způsob upozornění pacienta .................................................................................... 58

Graf 7 – Úsměv sester ............................................................................................................ 59

Graf 8 – S pacientem mluvím krátce ..................................................................................... 60

Graf 9 – S pacientem mluvím pomalu ................................................................................... 61

Graf 10 – Pacienta oslovuji celým jeho jménem ................................................................... 62

Graf 11 – Rozhovor začínám dotazem s osobní tematikou ................................................... 63

Graf 12 – Snažím se ocenit pacientovi úspěchy .................................................................... 64

Graf 13 – Komunikace s pacienty při vědomí na UPV - celkově .......................................... 65

Graf 14 – Pacient dokáže vyjádřit nejnutnější potřeby sám .................................................. 66

Graf 15 – Komunikace s pacientem na UPV vyžaduje jistou dávku kreativity .................... 67

Graf 16 – Gestům pacienta rozumím ..................................................................................... 68

Graf 17 – V práci se snažím být milý/á a usměvavý/á .......................................................... 69

Graf 18 – Pacientovi se snažím zajistit soukromí .................................................................. 70

Graf 19 – Navrhované možnosti komunikace ....................................................................... 71

Graf 20 – Věkové rozložení pacientů .................................................................................... 74

Graf 21 – Vzdělání ................................................................................................................. 75

Graf 22 – Nepříjemné doteky ................................................................................................ 78

Graf 23 – Reakce v situaci obtíží ........................................................................................... 79

Graf 24 – Komunikační pomůcky ......................................................................................... 83

Graf 25 – Upřednostnění komunikačních pomůcek .............................................................. 84

Graf 26 – Upoutání pozornosti sester .................................................................................... 85

Graf 27 – Výroky ................................................................................................................... 86

Graf 28 – Zdravotní sestry nejčastěji komunikují s pacientem ............................................. 87

Graf 29 – Úsměv sester .......................................................................................................... 88
