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1. Volba tématu

Téma bakalářské práce bylo vzhledem k aktuálnosti a naléhavosti problematiky zvoleno velmi
dobře. Domluvit se s člověkem, který je v nelehké situaci, má trápení či bolest, není
jednoduché. Pokud navíc tento člověk je náhle připraven o schopnost řeči, se všemi svými
specifiky vztahující se k jeho onemocnění, je velmi snadné dostat se do svízelné situace
a nemoci najít způsob, jak tuto komunikační bariéru pokonat. Je proto velice důležité, aby
zdravotníci uměli v této situaci plnohodnotně s pacientem komunikovat.
Vzhledem k tomu, že celý obsah práce je zaměřen na problematiku komunikace
s tracheostomovanými pacienty, mělo toto specifikum zaznít v tématu práce.
Pojem zdravotní sestra, který figuruje nejen v názvu, ale i v celé bakalářské práci vymizel již
v roce 2004 a byl nahrazen pojmem všeobecná sestra.

2. Teoretická část

Obsahuje 26 stránek rozdělených do 5 kapitol. Za cíl práce si autorka klade zhodnocení
pacienty, jak sestry při své práci využívají neverbální komunikaci a kde jsou jejich
nedostatky. Výstupem bakalářské práce má být návrh edukačního materiálu pro příbuzné
pacientů se zavedenou tracheostomickou kanylou.
V jednotlivých kapitolách teoretické části se autorka zabývá obecnou charakteristikou
verbální, paraverbální a neverbální komunikace. Samostatnou kapitolu autorka věnuje
problematice tracheostomie. Jednotlivé podkapitoly jsou chybně číslovány.
Teoretická část je obsahově dostačující. V celé práci ale postrádám citace zdrojů, ze kterých
bylo čerpáno. Evidentně není teoretická část bakalářské práce původním dílem studentky.
Autorka uvádí odkazy na zdroje, ze kterých čerpala, pouze při výskytu přímých citací.
Opomněla nutnost uvádění bibliografických odkazů i v případě parafrázování. Navíc autorka
na s. 19, 21, 25 a 26 cituje z Pokorné, 2008, avšak v seznamu literatury je tato autorka spojena
s dílem z roku 2006. Autorka v jednotlivých kapitolách prezentuje výsledky publikovaných
výzkumů autorů Knappa, Mehrabiana, Poppera, aj. opět bez odkazu na zdroj, ze kterého
čerpala.
Zbývající literatura a internetové zdroje, ze kterých je čerpáno a jsou uvedeny v seznamu
použité literatury, autorka cituje řádně. Seznam použité literatury bych pro větší přehlednost
doporučovala uspořádat vzestupně podle abecedy.
V celé teoretické části práce se vyskytují gramatické chyby, špatné kmenové délky, chybí
tečky na konci vět, objevují se složité věty neoddělené čárkou a špatná a nelogická větná
spojení (např. s.15 “Efektivní komunikace vyžaduje nejen aktivní naslouchání tak i přiměřené

reagování....“, s.16 „..při prvním setkáním...“, s.33 „Hodnocení celkový klinického stavu....“,
s.36 „absence tyto pomůcky v praxi...“)
V kapitole 1.4.2, která je věnována mimice, je na s. 21 špatně zařazená věta: “Při práci
s pacientem na umělé plicní ventilaci se zavedenou tracheostomickou kanylou, patří zrak
k nejdůležitějšímu prostředku dorozumívání“. Obsahově by tato věta měla patřit do kapitoly
1.4.1 Vizika.
V kapitole věnované problematice tracheostomie se vyskytuje zkratka TSK, která není v textu
vysvětlena. V kapitolách 1.5 a 1.5.1 se objevuje duplicita informací o nevýhodách
tracheostomie.

3. Empirická část

Empirickou část tvoří 54 stránek bakalářské práce. Za cíl průzkumu si autorka vytyčila
posouzení, jak z hlediska pacienta využívají všeobecné sestry neverbální komunikaci
a v jakých oblastech pacienti pociťují nedostatky u sester.
Metodou šetření byl anonymní dotazník. Šetření bylo prováděno ve Všeobecné fakultní
nemocnici v Praze. Šetření se zúčastnilo 50 představitelů profese všeobecné sestry (25
z pracoviště ARO a 25 z pracoviště JIP) a 15 pacientů. Údaje o návratnosti nejsou doloženy.
Ne všechny výsledky zpracovaných dat jsou přehledně dokumentovány i graficky
znázorněny. Každá otázka je opatřena vhodným komentářem, avšak objevují se i otázky, které
nejsou dostatečně prezentovány, u nichž zcela chybí absolutní nebo relativní výsledná
hodnota. K dispozici je pouze komentář autorky ve znění např. : „Mnoho sester nejčastěji
komunikuje s pacientem ráno u hygieny....“. Takto publikovaný výsledek nelze považovat za
validní.

4. Závěry práce

Cíle, které si autorka stanovila v úvodu, byly v bakalářské práci splněny. V diskuzi
pojednává o výsledcích, ke kterým prostřednictvím svého šetření došla, a které se vztahují
k uvedeným cílům. Velmi kladně hodnotím zpracovaný návrh na edukační materiál pro
rodinné příslušníky tracheostomovaných pacientů, avšak vzhledem k povaze bakalářské práce
a ke zvolenému tématu bych v práci navíc uvítala návrh na zlepšení komunikace mezi
pacientem/klientem a všeobecnou sestrou zaměřený na hledání efektivnějších dorozumívacích
prostředků.

5. Literatura a práce s literaturou

V seznamu použité literatury se nachází 25 vhodně zvolených zdrojů. Citace internetových
zdrojů jsou chybné; ostatní nejsou jednotné a nejsou zcela dle norem ISO. Citace v textu jsou
nedostačující.

6. Kvalita příloh

V příloze jsou dva dotazníky, které byly použity v šetření a Žádost o povolení výzkumného
šetření. Součástí přílohy je i Návrh edukačního materiálu pro příbuzné. Přílohy jsou vhodně
zvoleny.

7. Celkové stanovisko oponenta

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, zasluhující pozornost zdravotnických pracovníků.
Empirickou část práce považuji za přínosnou. Celkový rozsah práce je dostačující, grafická
úroveň dobrá. V celé práci se objevují gramatické i stylistické chyby, nelogizmy.

Diskutovat bychom mohli k následujícím bodům:

1. V dotazníkové otázce pro sestry (otázka č.19) se mají sestry ne/ztotožňovat
s tvrzením, že s pacientem mluví krátce. Z výsledků se Vám jeví závěr, že mnoho
sester má teoretické nedostatky v komunikaci s pacientem. Jak jste, vzhledem
k prezentovaným výsledkům, k tomuto tvrzení dospěla? Jak, podle Vás, lze zjištěné
nedostatky odstranit?

2. Jaké pomůcky pro komunikaci s pacientem se zavedenou tracheostomickou kanylou
používáte Vy sama při výkonu svého povolání? Je management Vašeho pracoviště
nakloněn inovaci těchto pomůcek?

8. Klasifikuji dob ře

V Hradci Králové 24.5.2010 Mgr. et Mgr. Regina Slowik
Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové
Ústav sociálního lékařství

Oddělení ošetřovatelství